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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В современном мире обувь является неотъемлемым

атрибутом жизни человека, облегчая ходьбу, предохраняя конечности от воз-

действий окружающей среды, создавая, вместе с одеждой, целостный внешний

образ. Задача обеспечения населения удобной, впорной обувью актуальна во

всех странах. Решается она путем совершенствования внутренней формы обу-

ви, разработки рациональной размерной типологии, применения современных

материалов и инновационных технологий в производстве [1].

Стопа человека, как и организм в целом, формируется под воздействием

множества факторов, таких как особенности внутриутробного развития и

наследственности, тип телосложения, степень физической активности, питание,

климат, характер работы и др. Поэтому, несмотря на общую анатомическую

структуру, размеры стоп и взаимное расположение их частей могут значитель-

но варьироваться [2, 3]. Недостаточный учет особенностей формы и размеров

стоп, условий эксплуатации обуви и других факторов приводит к невостребо-

ванности производимой обуви большей частью ее целевой группы. При массо-

вом производстве обуви необходимы данные, характеризующие стопы населе-

ния каждого региона страны в виду их различий.

Несмотря на то, что Индия является второй в мире по численности насе-

ления, однако по состоянию на сегодняшний день не имеется никаких сведений

о проведении в этой стране антропометрических исследований стоп. Индийская

обувная промышленность сформировалась в середине прошлого века, в т.ч.

благодаря кооперации с советскими предприятиями. Долгие годы Индия вы-

ступает в качестве одного из крупнейших экспортеров кож и изделий из кожи

(в том числе, обуви). В 2017 году Индия произвела 2,3 млрд. пар и стала вто-

рым по величине производителем обуви в мире. По мировому экспорту Индия

занимает шестое место, в 2017 году экспорт обуви из Индии составил 220 млн.

пар (1,8%). В Индии для обеспечения населения (около 1,3 млрд. чел) домини-

рует потребление обуви собственного производства. Порядка 30% объема экс-
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порта индийской обуви приходится на США и Великобританию. Доля обуви из

натуральной кожи в экспорте Индии превышает 70%. На территории страны

располагается множество предприятий иностранных обувных компаний, ис-

пользующих рабочий потенциал Индии. Местные обувные производители

большей частью стремятся выйти со своей продукцией на внешний рынок. По-

этому обувь, производимая на территории Индии, как правило, изготавливает-

ся на колодках, соответствующих европейским параметрам стоп. Индийское

население вынуждено использовать именно такую обувь, несмотря на общеиз-

вестный научный факт о том, что национальность и географическая принад-

лежность оказывают существенное влияние на размеры и форму стоп.

В настоящее время в Индии активно развивается обувная промышлен-

ность и обувная прикладная наука: в индийских штатах открываются институ-

ты легкой промышленности с кафедрами технологии изделий из кожи. До

настоящего времени государственных антропометрических исследований стоп

в Индии не проводилось. В стране отсутствует база антропометрических дан-

ных стоп взрослого населения, не существует рекомендаций по разработке

профилактических и ортопедических стелек. Отсутствие объективных антро-

пометрических данных сдерживает научно-обоснованное проектирование обу-

ви для внутреннего потребления, являющееся важнейшим направлением со-

временного развития обувной промышленности в Индии. Это обуславливает

актуальность работы «Антропометрические исследования стоп взрослого насе-

ления Индии с позиций размерной типологии».

Степень научной разработанности избранной темы. Наиболее значи-

мый вклад в совершенствование антропометрических исследований стоп внес-

ли Ю.П. Зыбин, В.А. Фукин, В.М. Ключникова, Т.С. Кочеткова, В.Е. Горбачик,

Н.В. Бекк и др., которые разработали теоретические и методологические осно-

вы современного проектирования обуви и ее элементов с учетом антропомет-

рических особенностей различных половозрастных групп. Диссертационная

работа соответствует пункту 11 паспорта научной специальности 05.19.05 –

Технология кожи, меха, обувных и кожевенно-галантерейных изделий - «Ан-
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тропобиомеханические основы проектирования обуви, закономерности в ан-

тропометрических данных для построения рациональной внутренней формы и

деталей; размерно-полнотного ассортимента обуви, перчаток и т.д.».

Объектом исследования являются антропометрические данные о стопе и

конструкции вкладных приспособлений обуви.

Предметом исследования являются стопы граждан взрослого населения

Индии.

Целью диссертационного исследования является разработка научно-

обоснованной базы для построения размерной типологии стоп и повышения

качественных характеристик производимой в Индии обуви на основе антро-

пометрических исследований взрослого населения страны.

В соответствии с целью научной работы решены следующие задачи:

- проанализированы методы обмера стоп и предложена матрица для вы-

бора метода обмера стоп в зависимости от технических возможностей и соци-

ально-экономических условий в регионе;

- проведены антропометрические исследования стоп взрослого населения

Индии – мужчин и женщин в возрасте 18–60 лет; выполнена статистическая

обработка результатов антропометрических исследований;

- определены закономерности распределения антропометрических пара-

метров исследованных стоп;

- проанализированы форма и размеры исследованных стоп взрослого

населения Индии;

- определены регрессионные зависимости между основными параметрами

стоп взрослого населения Индии;

- усовершенствована методика построения обобщенной плантограммы

условной средней стопы;

- исследовано состояние среднего отдела стоп взрослого населения Ин-

дии для последующего проектирования вкладных приспособлений обуви;

- разработан размерный ассортимент обуви взрослого населения Индии;
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- проведен обзор патентов в области разработки конструкций вкладных

приспособлений обуви;

- разработаны концепция вкладных массажных стелек, конструкции

вкладных профилактических и корригирующих изделий обуви с учетом осо-

бенностей состояния стоп взрослого населения Индии.

Методы исследования. В работе использованы научные методы антро-

пометрических исследований, математической статистически, технологии и

конструирования изделий из кожи. Информационно-теоретической основой

настоящей диссертации послужили научные труды, запатентованные объекты

интеллектуальной собственности, энциклопедическая и методическая литера-

тура, справочная и учебная литература по технологии и конструированию обу-

ви. Исследования проводились на кафедре художественного моделирования,

конструирования и технологии изделий из кожи в рамках тематического плана

НИР (2014-2018 г.) по проблеме №2 «Проблемно-ориентированные исследова-

ния в области перспективных технологий и дизайна» (тема 2.3 «Совершенство-

вание методов компьютерного дизайна и проектирования изделий легкой про-

мышленности»).

Научная новизна заключается в разработке:

‒ концептуальной матрицы для выбора способа обмера стоп с пози-

ций цифровизации антропометрических исследований;

‒ корреляционно-регрессионных зависимостей между основными

размерными признаками стоп взрослого населения Индии;

‒ усовершенствованной методики построения обобщенной планто-

граммы условной средней стопы.

Личный вклад автора. Автором сформулированы цель диссертационной

работы и задачи исследования, проанализированы тенденции развития методов

антропометрических исследований и проведены:

‒ антропометрические исследования стоп взрослого населения Ин-

дии, мужчин и женщин в возрасте 18–60 лет;
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‒ статистическая обработка результатов антропометрических иссле-

дований;

определены:

‒ закономерности распределения антропометрических параметров

стоп;

‒ регрессионные зависимости между основными параметрами стоп

исследованного взрослого населения Индии;

‒ состояние среднего отдела стоп взрослого населения Индии для

проектирования вкладных приспособлений обуви;

предложены:

‒ концептуальный матричный подход для выбора способа обмера

стоп с позиций возможности применения цифровых технологий при организа-

ции и проведении антропометрических исследований стоп;

‒ усовершенствованная методика построения обобщенной планто-

граммы условной средней стопы.

Практическую значимость работы составляют:

‒ установленные впервые значения ведущих размерных признаков,

определяющих типоразмеры стоп исследованных представителей взрослого

населения Индии;

‒ результаты оценки состояния среднего отдела стоп взрослого

населения Индии для повышения качества проектирования обуви и вкладных

приспособлений в обувь;

‒ корреляционно-регрессионные зависимости между основными раз-

мерными признаками стоп взрослого населения Индии;

‒ размерный ассортимент обуви взрослого населения Индии.

Достоверность проведенных исследований базируется на согласованно-

сти результатов аналитических и экспериментальных исследований, использо-

вании современных методов и средств их проведения. Апробация основных по-

ложений диссертации производилась на фирме «Савария трэйдинг» (Индия), на

конференциях, в научных изданиях, включая индексируемые.
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Положения, выносимые на защиту:

‒ концептуальный матричный подход для выбора способа обмера

стоп с позиций возможности применения цифровых технологий при антропо-

метрических исследованиях стоп;

− результаты антропометрических исследований стоп взрослого насе-

ления Индии(мужчин и женщин в возрасте 18–60 лет);

− усовершенствованная методика построения обобщенной планто-

граммы условной средней стопы;

− размерный ассортимент обуви взрослого населения Индии.

Реализация результатов. Полученные результаты антропометрических

исследований, усовершенствованная методика построения обобщенной план-

тограммы, условной средней стопы, размерная типология стоп взрослого насе-

ления Индии, концептуальный матричный подход для выбора способа обмера

стоп в зависимости от технических возможностей и социально-экономических

условий в регионе обмера, с использованием средств цифровизации антропо-

метрических исследований рекомендуются российским и индийским предприя-

тиям с различной формой собственности и профильным ВУЗам. Акты о внед-

рении результатов исследований на фирме «Савария трэйдинг» (Индия) свиде-

тельствуют о состоятельности предлагаемых в диссертации решений по разра-

ботке качественной обуви на основе антропометрических данных о стопах

взрослого населения Индии.

Апробация результатов работы. Основные положения, научные и прак-

тические результаты работы заслушивались и получили высокую оценку на за-

седаниях кафедры художественного моделирования, конструирования и техно-

логии изделий из кожи Российского государственного университета им. А.Н.

Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство), Международной научно-

практической конференции «Наука и образование третьего тысячелетия» (г.

Москва), 2015 г., международной научно-практической конференции в г. North

Charleston (США), 2016 г., Всероссийской научной студенческой конференции

с международным участием «Инновационное развитие легкой и текстильной
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промышленности» (ИНТЕКС-2017), 2017 г., 50-ой международной научно-

технической конференции преподавателей и студентов в г. Витебск (республи-

ка Беларусь) 2017 г.

Публикации. Основные положения диссертационной работы опублико-

ваны в 8 печатных работах, 3 из которых − в рецензируемых научных изданиях,

рекомендованных ВАК при Минобрнауки России.

Структура и объем работы. По своей структуре научно-

квалификационная работа (диссертация) состоит из введения, трех глав, выво-

дов по каждой главе, общих выводов по работе, списка литературы, приложе-

ний. Работа изложена на 146 страницах машинописного текста, содержит 55

рисунков, 29 таблиц и Приложения на 214 страницах. Список литературы

включает 106 библиографических и электронных источников.
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ГЛАВА 1. АНАЛИЗ ОПЫТА ИССЛЕДОВАНИЙ СТОП

1.1. Отклонения в строении стоп

Физическое развитие организма подчиняется биологическим законам [2].

Признаки физического развития изменчивы и зависят от генетических (наслед-

ственных) факторов, сложного комплекса социально-экономических условий

(количества и качества пищи, климата, жилищных условий и др.) [3]. Все это

отражается на состоянии организма в целом и стоп человека в частности.

Эргономические свойства обуви базируются на сопряжении параметров

стоп с параметрами материалов, конструкции верха и внутренней формы обуви.

Это требует тщательного исследования стоп. Согласно [1], выделяют две ос-

новные совокупности методов исследования:

1. соматоскопия – описательный метод изучения вариаций строения тела;

2. антропометрия (соматометрия) –измерительный метод изучения тела

и его частей, предполагающий измерение тела человека.

В рамках настоящей работы интерес представляют антропометрические

исследования нижних конечностей. Ноги – один из основных органов опоры

человека. На ногах человек может устойчиво находиться в вертикальном поло-

жении. Выделяют нормальную, О- и Х-образную формы ног [4]. При нормаль-

ной форме в положении стойки «смирно» бедра, колени, голени и пятки каса-

ются. При О-образной форме при сомкнутых пятках колени не сходятся, а при

Х-образной форме при сомкнутых коленях не сходятся пятки (рис. 1.1).

а б в

Рис. 1.1. Формы ног: нормальная (а), О-образная (б), Х- образная (в)
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Нижняя часть ноги – стопа – имеет разнообразные формы и виды. Де-

формация стопы провоцирует снижение ее функциональных возможностей и

влияет на положение и здоровье позвоночника, создавая негативное влияние на

позвоночник, осанку и состояние человека. Различают следующие формы стоп:

[4] нормальная, уплощенная (I степень), плоская (II степень) и полая (III сте-

пень). Форму стопы можно определить путем осмотра свода стоп. В норме

пигментированная часть не превышает 30% ширины стопы. При уплощенной

стопе пигментированная часть находится в диапазоне 30-90%. В плантограмме

полой стопы пигментированная часть занимает всю ее ширину (рис. 1.2).

Рис. 1.2. Формы стоп

По форме переднего отдела различают три типа стоп: греческую, рим-

скую, египетскую. Форма переднего отдела стопы связана с длиной плюсневых

костей. В греческой стопе вторая плюсневая кость самая длинная (рис. 1.3, а).

а б в

Рис. 1.3. Формы переднего отдела стопы: а – греческая (треугольная), б –

римская (средняя), в – египетская (параллелограммная).
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В римской стопе все плюсневые кости одинаковой величины(рис. 1.3, б).

В египетской стопе самая длинная первая плюсневая кость (рис. 1.3, в)[5].

Стопа является «фундаментом» здоровья, поскольку выполняет чрезвы-

чайно важные функции, обеспечивающих всё многообразие движений в про-

цессе жизнедеятельности. Нарушение строения и функций стопы приводит к

развитию различных заболеваний.

На рис. 1.4 показано соотношение людей в мире с разными типами стоп

[5]. В наибольшей степени различным статическим деформациям, в т.ч. плос-

костопию, подвержены египетские стопы, в наименьшей степени – греческие

[4].

Рис. 1.4. Доля людей с различной формой переднего отдела стопы в мире

Различают две группы классификационных признаков стоп[4]: наружные

(табл. 1.1) и внутренние (табл. 1.2).

Египетская;
62%Римская; 27%

Греческая;
11%
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Таблица 1.1. Классификация стоп по наружным признакам

Классификационный критерий Виды стоп

Форма стопы

треугольная

средняя

параллелограммная

Положение первого пальца

прямое (среднее)

отклоненное

искривленное

Форма пальцевого отдела

Скошенная

Ниспадающая

Параболическая

Уширенная

Спрямленная

Прямая

Линия положения пятки с наружной

стороны

спрямленная

средняя

вогнутая

Таблица 1.2. Классификация стоп по внутренним признакам

Классификационный критерий Виды стоп

Положение стопы

приведенное

среднее

отведенное

Положение пятки

приведенное

среднее (прямое)

отведенное

Сводчатость в середине стопы

полая

средняя

уплощенная: I, II, III степени

плоская (IV степени)

Сводчатость дистального отдела

повышенная

средняя

уплощенная

Угол пучков

спрямленный

средний

косой

Форма стопы значительно влияет на конструкции поперечного свода и,

соответственно, на развитие статических деформаций. Таблица 1.1 использо-

вана нами для определения формы стоп жителей Индии по результатам иссле-

дований, представленных в главах 2 и 3. Согласно классификации стоп по

внутренним признакам, в таблице 1.2 по плану исследований определены де-
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формации исследованных стоп жителей Индии. На основе статистических дан-

ных в главе 3 будет сделано заключение о необходимости применения вклад-


[…]


носке.

Рекомендуются

как

профилактичес

кие стельки, а

также при

выраженном

плоскостопии

(продольном,

поперечном,

комбиированно

м).

Могут

использоваться

в

повседневной,

спортивной и

модельной

обуви с

высотой

каблука до 7см
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Натуральная кожа,

вспененный латекс,

фиксатор с клеящим

слоем.

Полустельки изготовлены из натуральной овечьей кожи, имеют

вставку из вспененного латекса для поддержки поперечного свода

стопы. Покрытие из натуральной кожи с дополнительной перфорацией

обеспечивают создание необходимого микроклимата в обуви.

Идеально подходят для обуви с высотой каблука 6 см. и более. Для

фиксации в обуви изделие снабжено аппликатором с клеящим слоем.

▪ Поддерживают поперечный свод стопы;

▪ Снимают усталость и боли в ногах, снижают ударную нагрузку на

передний отдел стопы, снижают риск образования натоптышей.

Рекомендуется

для лечения и

профилактики

поперечного

плоскостопия,

создания

комфорта при

ходьбе в обуви

с высоким

каблуком.

Гелиевый

наполнитель,

натуральна кожа

Отличительными чертами данных стелек являются: инновационный

подпятник, поддержка поперечного свода стопы и мягкая защита

плюсневых костей у основания пальцев ног.

Cтельки изготовлены с применением высокотехнологичного гелевого

наполнителя по всей длине стельки, который прекрасно компенсирует

динамические нагрузки на стопу, а также на суставы и позвоночник во

время ходьбы или занятий спортом и исключает нежелательное трение

при диабетической стопе.

▪ Профил

актика и

лечение

продольно-

поперечного

плоскостопия;

▪ формир

ование

правильного

свода стопы.

349

Стельки сделаны из

специально

подобранного

материала группы

ЭВА. Материал

мягкий,

амортизирующий

нагрузки, в то же

время хорошо

держит форму.

Покрытие стелек из

теплого

иглопробивного

материала

войлочного типа

позволяет ноге

«дышать»,

способствует

созданию

оптимального

микроклимата в

обуви, предохраняет

ноги от

переохлаждения

▪ Умеренная поддержка продольного и поперечного сводов,

разгрузка переднего отдела стопы.

▪ Выкладка сводов позволяет равномерно распределять нагрузки по

стопе.

▪ Специальный рельеф на нижней поверхности стелек разгружает

наиболее проблемные зоны в переднем отделе стопы – головки 2-4

плюсневых костей, первый плюснефаланговый сустав и

дистальную фалангу первого пальца.

Лечение и

профилактика

продольного и

поперечного

плоскостопия

1 степени,

статической

недостаточнос

ти стоп,

повышенные

нагрузки на

стопу при

занятиях

спортом и

длительной

ходьбе.

Натуральная кожа Ортопедические полустельки из высококачественной натуральной

кожи обеспечивает поддержку и разгрузку переднего отдела стопы и

создание комфортных условий при ходьбе. Благодаря форме и

элементам смягчения стелька, подбираемая по размеру стопы,

обеспечивает правильное распределение нагрузки на мягкие ткани и

кости стопы во время ходьбы. Подходит для обуви на каблуке.

▪ профил

актика и

лечение

продольно-

поперечного

плоскостопия;

▪ формир

ование

правильного

свода стопы;
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Натуральная шерсть

(овечья шерсть 80%,

верблюжья шерсть

20%), полиэтилен

низкого давления,

нетканый материал,

вспененный латекс.

Стельки построены по принципу ортопедической синергии, то есть

позволяют добиться максимального лечебного эффекта и комфорта

при ходьбе за счет сочетания материалов различной степени

жесткости:

▪ Основой стельки является пружинящий каркас из

сверхпрочного пластика, удерживающий стопу в правильном

положении;

▪ Выкладка поперечного свода (валик Зейца) из мягкого

несминаемого латекса правильно перераспределяет нагрузку в

переднем отделе стопы;

▪ Амортизирующая вставка в области пятки снижает ударную

нагрузку при ходьбе;

▪ Покрытие из натуральной шерсти обеспечивает поглощение

естественной влаги, создание комфортного микроклимата для ног,

дополнительную амортизацию нагрузок. Натуральная шерсть

согревает, позволяет ноге «дышать», обладает эффектом точечного

массажа, избавляя от усталости и боли, успокаивает нервную систему;

▪ Нижнее покрытие стелек из материала группы «грабо»

обеспечивает высокую износоустойчивость и длительный срок

эксплуатации изделия.

Лечение

продольного,

поперечного и

комбинированно

го

плоскостопия.

Профилактика

статических

деформаций

стопы. Стельки

предназначены

для зимней и

демисезонной

обуви.

Фиксирован

ные

деформации

стопы.

Натуральная кожа Полустелька-супинатор из мягкой натуральной кожи, двухслойная для

поддержки продольного и поперечного сводов стопы.
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ПРИЛОЖЕНИЕ З

ТЕХНИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ МОДЕЛИ КОРРИГИРУЮЩЕГО

ПРИСПОСОБЛЕНИЯ

Изделие изготавливается по ГОСТ Р 54739-2011 Изделия обувные

ортопедические

Основные характеристики изделия в соответствии с ГОСТ:

Термины и определения

Обувное ортопедическое изделие, служащее для восстановления или

компенсации статодинамической функции столы и состоящее из одной детали

или их совокупности, включая специальные ортопедические детали.

Классификация

а) приспособления ортопедические разгружающие и корригирующие:

б) стельки ортопедические;

По функциональному назначению изделия подразделяются на:

а) разгружающие;

б) корригирующие

По способу использования:

а) изделия, вкладываемые в обувь;

Технические требования

По способу изготовления изделия могут быть цельноформованными или

наборными, состоящими из отдельных элементов, сшитых или склеенных

между собой.

Ортезы предназначены для разгрузки болезненных участков стопы, коррекции

деформации и назначаются пользователям:

• со статической недостаточностью стоп

Требования к конструкции
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Изделия должны обеспечивать восстановление или компенсацию нарушенных

функций стопы за счет рационального перераспределения нагрузки по

подошвенной поверхности стопы;

Изделия должны удовлетворять эстетические требования потребителя и

обеспечивать удобство пользования при эксплуатации.

Требования к материалам

Материалы, применяемые при изготовлении изделий, должны соответствовать

требованиям нормативных и технических документов.

Перечень применяемых материалов должен быть установлен в технической

документации на конкретное изделие.

Материалы изделий, которые могут подвергаться воздействию агрессивных

биологических жидкостей (поту. моче), должны быть стойкими к их

воздействию.

Требования безопасности

Изделия должны быть изготовлены из материалов, безопасных для здоровья

пользователя.

Особенности конструкции изделий в зависимости от их функционального

назначения

Таблица А. 1 - ГОСТ Р 54739-2011 Изделия обувные ортопедические

Наименование

изделия

Функциональное назначение

изделия

Особенности конструкции (наличие

специальных деталей)

Ортопедическая

стелька
При деформации стопы

Стелька, межстелечный слой в виде

выкладок сводов
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СТРУКТУРА КОМПЛЕКТА ДЕТАЛЕЙ КОРРИГИРУЮЩЕГО

ПРИСПОСОБЛЕНИЯ

№
Наименование

деталей

Количество

деталей на

пару

Проектируемые

материалы

Ед.

изм.

1 Базовый модуль 2 Стелечная кожа

хромового дубления

Шт.

2 Выкладка продольного

свода
2

Пенополиуретан

ППУ-Э
Шт.

3
Предпучковый валик 2

Пенополиуретан

ППУ-Э
Шт.

4 Верхнее покрытие 2 Кожа хромового

дубления

Шт.
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ЭЛЕМЕНТЫ КОНСТРУКЦИЙ МОДЕЛЕЙ КОРРИГИРУЮЩИХ

ПРИСПОСОБЛЕНИЙ

Выкладки продольного свода Предпучковый валик

Базовый модуль вкладной стельки (вид сверху)
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СХЕМА РАСПОЛОЖЕНИЯ МЕЖСТЕЛЕЧНЫХ СЛОЕВ НА СТЕЛЬКЕ

ВКЛАДНЫЕ ОРТОПЕДИЧЕСКИЕ СТЕЛЬКИ ПРИ ПЛОСКОСТОПИИ

продольном:
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продольно-поперечном

1- базовый модуль, 2- выкладка продольного свода,

3- предпучковый валик
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Таблица З.1. Материалы (покрытие)

Показатели Натуральная кожа Войлок Мех Шерсть

Толщина, мм 0,8 - 1,3 2,0 - 5,5 9,0 – 10,0 0,5 – 2,0

Предел прочности при растяжении, 10

МПа, не менее

1,4 -2,0 3,5-20,0 4,5-18,0 6,3-13,7

Удлинение при напряжении10 МПа, %

(по партии):

Полное

Остаточное

15-35

10-12

20-40

н/б 8

15-35

н/б 8

20-40

8-10

Удлинение при проявлении трещин

лицевого слоя, %, не менее

25

-

-

-

Коэффициент равномерности удлинения

при напряжении 10 МПа (в чепрачной

части) Прод./Попер.

0,8 – 1,0

0,8 – 1,0

0,8 – 1,0

0,8 – 1,0

Формоустойчивость(величина

остаточной деформации при двуосном

симметричном растяжении на 20%) в

воздушно-сухом сост., %, не более

9,0

7,0

7,0

7,0

Формуемость (нагрузка формования), Н.

не более

2500 2500-3000 3000 3000

Жесткость на приборе ПЖУ-12М, Н, не

более

0,4 0,1 1,0 1,0

Стойкость к истиранию по плоскости,

циклы, не менее

100000 7000 4500 5000

358

Устойчивость покрытия к многократному

изгибу, циклов, не менее:

Для лицевого

Для шлифованного

30000

20000

-

-

-

-

-

-

Устойчивость покрытия к мокрому

трению, обороты не менее:

Для лицевого

Для шлифованного

150

200

-

-

150

200

-

-

Водопромокаемость в динамических

условиях, мин., не менее

20

8

7

5

Гигроскопичность (паро и

влагопоглощение),%, не менее

6

6,5

9,5

9,5

Влагоотдача (паро и влагоотдача), %, не

менее

6 7 8 8

Относительная паропроницаемость, %,

не менее

20

30

35

30

Пароемкость,% не менее 14 24 20 20
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ПРИЛОЖЕНИЕ И

Акты о внедрении результатов работы
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