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Отзыв ведущей организации
Учреждения образования «Витебский государственный

технологический университет», Витебск, Республика Беларусь на
диссертационную работу Шахвар Дурре на тему «Антропометрические

исследования стоп взрослого населения Индии с позиций размерной
типологии», представленную на соискание ученой степени кандидата

технических наук по специальности 05.19.05 - «Технология кожи, меха,
обувных и кожевенно-галантерейных изделий»

Актуальность темы выполненной работы

Конкуренция в условиях глобальной экономики активно изменяет
взгляд на технологические процессы промышленного производства. Такие
прогрессивные направления, как информатизация и автоматизация, позволи­
ли существенно увеличить объемы производства и ассортимент выпускаемой
продукции. Эти коснулись и сферы легкой промышленности, в частности ее
обувного производства. В последние 10-15 лет прорывных технологий в мас­
совом обувном производстве не наблюдалось. Просматривается тенденция
переориентации внимания от совершенствования технологических процес­
сов на такие компоненты, как маркетинг, логистика, продвижение на рынке,
прогнозирование моды, формирование брендов. При выборе обуви приори­
тетными факторами являются ее удобство и качество. В этих условиях ан­
тропометрические исследования можно рассматривать как составляющую
маркетинговой политики изготовителя. Исходя из вышеизложенного, вы­
бранная тема диссертационной работы Шахвар Дурре «Антропометриче­
ские исследования стоп взрослого населения Индии с позиций размерной ти­
пологии» является актуальной, а проведенные исследования позволяют при­
близить производство обуви в Индии до уровня конкурентоспособного миро­
вому.

Диссертационная работа посвящена разработке научно-обоснованной
базы для построения размерной типологии стоп и повышения качественных
характеристик производимой в Индии обуви на основе антропометрических
исследований взрослого населения страны, которая формируется на резуль­

татах анализа методов обмера стоп и патентных материалов, предложенной
матрице выбора метода обмера стоп в зависимости от технических возмож­
ностей и социально-экономических условий в регионе, полученных законо­
мерностях распределения антропометрических параметров исследованных
стоп и регрессионных зависимостей между основными параметрами стоп
взрослого населения Индии; разработанного алгоритма построения обоб­
щенной плантограммы условной средней стопы. Проведенные исследования,
ориентированные на особую значимость эргономической составляющей обу­
ви, предполагают формирование наиболее эффективной структуры размер­
ного ассортимента предприятий-произво дител ей.

Соответствие поставленных целей и полученных результатов

Для достижения поставленной цели соискателем в работе решены сле­
дующие задачи:

- проанализированы методы обмера стоп и предложена матрица для
выбора метода обмера стоп в зависимости от технических возможностей и
социально-экономических условий в регионе;

- проведены антропометрические исследования стоп взрослого населе­
ния Индии - мужчин и женщин в возрасте 18-60 лет; выполнена статистиче­
ская обработка результатов антропометрических исследований;

- определены закономерности распределения антропометрических па­
раметров исследованных стоп;

- проанализированы форма и размеры исследованных стоп взрослого
населения Индии;

- определены регрессионные зависимости между основными парамет­
рами стоп взрослого населения Индии;

- усовершенствована методика построения обобщенной плантограммы
условной средней стопы;

- исследовано состояние среднего отдела стоп взрослого населения
Индии для последующего проектирования вкладных приспособлений обуви;

- разработан размерный ассортимент обуви взрослого населения Ин­
дии;

-проведен обзор патентов в области разработки конструкций вкладных
приспособлений обуви

В диссертации разработаны концепция вкладных массажных стелек,
конструкция вкладных профилактических и корригирующих изделий обуви с
учетом особенностей состояния стоп взрослого населения Индии. Для по­
следних представлены техническое описание, структура комплекта деталей
и технология сборки. Таким образом, достигается цель настоящей работы по
созданию научно-обоснованной базы для построения размерной типологии
стоп и повышения качественных характеристик производимой в Индии обу­
ви на основе антропометрических исследований взрослого населения стра­
ны, которая обеспечит потребителей обувью внутреннего производства с вы­
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сокими эргономическими свойствами и положительно скажется на совер­
шенствования структуры размерного ассортимента предприятий, изготавли­
вающих обувь, интеллектуализации труда исполнителей антропометрических
исследований.

Общая характеристика работы

Диссертационная работа Шахвар Дурре выполнена в Федеральном го­
сударственном бюджетном образовательном учреждении высшего образова­
ния «Российский государственный университет им. А.Н. Косыгина (Техно­
логии. Дизайн. Искусство)» (ФГБОУ ВО «РГУ им. А.Н Косыгина») на ка­
федре «Художественное моделирование, конструирование и технология из­
делий из кожи».

Представленная диссертационная работа состоит из введения, трех
глав, выводов по каждой главе, общих выводов по работе, списка литерату­
ры, приложений. Работа изложена на 146 страницах машинописного текста,
содержит 55 рисунков, 29 таблиц и Приложения на 214 страницах. Список
литературы включает 106 библиографических и электронных источников.
Диссертационная работа Шахвар Дурре представляет собой логично выстро­
енное, завершенное научное исследование, посвященное разработке научно­
обоснованной базы для построения размерной типологии стоп и повышения
качественных характеристик производимой в Индии обуви на основе ан­
тропометрических исследований взрослого населения страны, способствует
формированию наиболее эффективной структуры размерного ассортимента
предприятий-производителей.

Оценка новизны и достоверности полученных результатов

Автором диссертационной работы на основе системного подхода к ре­
шению поставленной задачи впервые установлены статистические характе­
ристики вариационных рядов по длине стопы взрослого населения Индии,
получены уравнения регрессии, характеризующие взаимосвязь между длиной
стопы мужчин и женщин Индии от 18 до 60 лет с обхватами в пучках, сере­
дине стопы и через пятку-сгиб. С позиций цифровизации систематизирова­
ны и приведены к виду концептуальной матрицы способы антропометриче­
ских обмеров стоп, которая позволяет установить техническую оснащен­
ность исследований в зависимости от решаемых задач, и оценить соци­
ально- экономические возможности их реализации. На основе предложенно­
го алгоритма получения координат точек габарита и отпечатка условной
средней стопы по существу определяются цифровые модели обобщенных
плантограмм, а образующиеся контуры составляют базу интерполяционных
моделей габарита и отпечатка стоп взрослого населения Индии от 18 до 60
лет, которые могут быть использованы для проектирования узла низа обуви
и его элементов.
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Диссертация Шахвар Дурре является законченной научно-
исследовательской работой, имеющей научную новизну и практическую зна­
чимость, вносящей существенный вклад в технологическую науку изделий из
кожи.

Достоверность результатов работы подтверждается большим объемом
выполненных исследований и правильностью выбора критериев для оценки
полученных результатов, а также апробацией в производственных условиях,
в рамках многочисленных конференций и публикаций.

Значимость представленной работы для науки составляют:

- концептуальная матрица для выбора способа обмера стоп с позиций
цифровизации антропометрических исследований;

- корреляционно-регрессионные зависимости между основными раз­
мерными признаками стоп взрослого населения Индии;

- усовершенствованная методика построения обобщенной планто-
граммы условной средней стопы.

Значимость полученных результатов для производства составляют:

- установленные впервые значения ведущих размерных признаков, оп­
ределяющих типоразмеры стоп исследованных представителей взрослого на­
селения Индии;

- результаты оценки состояния среднего отдела стоп взрослого насе­
ления Индии для повышения качества проектирования обуви и вкладных
приспособлений в обувь;

- корреляционно-регрессионные зависимости между основными раз­
мерными признаками стоп взрослого населения Индии;

- размерный ассортимент обуви взрослого населения Индии.
Наличие акта об апробации на фирме «Савариятрэйдинг» (Индия) свиде­

тельствует о достоверности и завершенности диссертационного исследова­
ния «Антропометрические исследования стоп взрослого населения Индии с
позиций размерной типологии». Результаты диссертационной работы могут
быть использованы на обувных предприятиях, а также предприятиях, выпус­
кающих изделия специального назначения, в том числе медицинского.

Публикации

Основные положения диссертационной работы опубликованы в
8печатных работах, в том числе 3 статьи - в научных журналах, включённых
в перечень российских рецензируемых научных журналов и изданий для
опубликования основных научных результатов диссертаций. Автореферат и
опубликованные работы соответствуют содержанию диссертации.
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Общие замечания

Квалификационная работа Шахвар Дурре производит приятное впечат­
ление, однако внимание автора следует обратить на ряд следующих замеча­
ний:

1. На наш взгляд, следовало бы провести сравнительный анализ полу­
ченных антропометрических параметров стоп взрослого населения Индии с
аналогичными параметрами стоп населения России и других стран (глава 2).

2. В разделе 3.1 главы 3, отмечается: «частота встречаемости формы
переднего отдела стоп взрослого населения Индии совпадает с типами, оп­
ределенными классификацией», однако не сказано главное, что форма сто­
пы у 59% женщин и 58% мужчин является египетской, и характеризует
предрасположенность стоп этой части населения к статическим деформаци­
ям. Такое уточнение прибавляет логике и обоснованности последующих
предложений по разработке конструкций вкладных лечебно­
профилактических и корригирующих приспособлений обуви.

3. При построении размерного ассортимента женской и мужской обуви
нужно обязательно учитывать влияние других возрастных групп (15-17) лет.
Кроме того, учитывая близкие средние значения выделенных возрастных
групп может было бы целесообразно их объединить.

Отмеченные недостатки не оказывают существенного влияния на глав­
ные теоретические и практические результаты диссертации и не снижают
достоинств исследования.

Заключение

В целом, диссертация Шахвар Дурре представляет собой закончен­
ную научно-квалификационную работу, выполненную автором самостоя­
тельно на достаточно высоком научном уровне, в которой содержатся новые
технологические решения в области антропометрических исследований для
проектирования эргономичных конструкций обуви и ее элементов, способ­
ствующие формированию эффективного ассортимента выпускаемых изделий
и имеющие существенное значение для экономики обувных предприятий.
Полученные автором результаты, выводы и рекомендации в полной мере
обоснованы.

По актуальности изученной проблемы, научной новизне, практической
значимости полученных результатов, их достоверности и обоснованности
выводов диссертация «Антропометрические исследования стоп взрослого на­
селения Индии с позиций размерной типологии» соответствует требованиям
Положения о присуждении ученых степеней, в том числе п.9. Диссертаци­
онная работа отвечает паспорту специальности 05.19.05 «Технология кожи,
меха, обувных и кожевенно-галантерейных изделий», в частности, пункту 11
«Антропобиомеханические основы проектирования обуви, закономерности в
антропометрических данных для построения рациональной внутренней фор­
мы и деталей; размерно-полнотного ассортимента обуви, перчаток и т.д.», а
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ее автор Шахвар Дурре, заслуживает присуждения ученой степени кандида­
та технических наук по специальности 05.19.05 «Технология кожи, меха,
обувных и кожевенно-галантерейных изделий».

Отзыв рассмотрен на заседании научного собрания факультета произ­
водственных технологий Учреждения образования «Витебский государст­
венный технологический университет», Витебск, Республика Беларусь 25
сентября 2020 года, протокол № 1.

Результаты открытого голосования: «за» - 8 чел., против - «нет», воз­
держались - «нет».
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